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1. Förord 

 

 

De första svenska maskinringarna startade 1990. Det har nu gått tio år och syftet med den här 

informationen är att ge en kort bakgrund till starten av maskinringar och utvecklingen under 

de första tio åren. 

 

Maskinringarna är nu den största organiserade samverkansformen i svenskt lantbruk. Sedan 

starten 1990 har Maskinringarna verkligen etablerats med ca 13 000 eller 16 % av Sveriges 

lantbrukare som uppger att de samverkar via maskinring. Avräkningsvärdet är 1999 över 110 

mkr. Med en sådan utveckling har maskinringarna bidragit till en positiv utveckling av det 

svenska lantbruket både ekonomiskt och socialt. 

 

Ett nytt betalningssystem MR-Data för maskinringar är framtaget av Sveriges Maskinringar i 

samarbete med  FöreningsSparbanken. MR-Data kommer att öka förutsättningen för att 

maskinringarna utvecklas ännu mer genom effektivare administration och avräkning mellan 

köpare och säljare. 

 

 

 

 

 

Sveriges Maskinringars Intresseförening 

Stockholm i mars år 2000 

 

 

Kurt Pettersson, ordförande  Mats Gabrielsson, v.ordf. 

MR Uppland    MR Örebro 

       

 

Göran Abrahamsson   Mats Blomberg 

FöreningsSparbanken   LRF 

 

 

Conny Karlesand   Esbjörn Olofsson 

MR Kalmar-Öland   MR Z  
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Sveriges Maskinringar under 10 år, 1990 - 1999 
 

2. Bakgrund 
 

Under 50-talet analyserades möjligheterna till att förbättra ekonomin i det tyska 

lantbruket. Det förslag som bedömdes vara mest fördelaktigt och hade flest 

fördelar var att utveckla ett vidgat samarbete mellan lantbrukare för att utnyttja 

resurserna kapital och arbete på ett bättre sätt. Detta gav upphovet till begreppet 

maskinring. Ide´ givare och grundare av maskinringarna i Tyskland är Dr. Erich 

Geiersberger.  

 

Den första maskinringen MR Buchhofen bildades den 27 oktober 1958. Under 

de 40 år som gått har maskinringarna utvecklats och är nu ca 300 st med över 

200 000 tyska lantbrukare som medlemmar. Det motsvarar ca 50 procent av 

lantbrukarna och över 50 procent av arealen. Avräkningsvärdet mellan 

lantbrukarna i Tyskland är nu ca 5 000 mkr. Maskinrigsideén har inte bara varit 

framgångsrik i Tyskland utan även spritt sig till de flesta europeiska länder, samt 

Japan, Brasilien m.fl. länder. Den första maskinringen i Norge bildades 16 mars, 

1983 i Vestfold. Enligt uppgifter från EMR är antal MR bönder i Europa drygt 

400 000 st. 

 
Samverkan med maskiner och arbetskraft i det svenska lantbruket har en lång 

historia. Det har förekommit många olika former som att äga maskiner 

tillsammans, låna av varandra eller anlita maskinstation. Många minns säkert de 

gamla tröskverken och tröskföreningar. Maskinringsidéen enligt tysk modell 

kom in till Sverige på 60-talet och fanns med i läroböckerna på 

lantbruksskolorna under 70-talet som exempelvis i boken ”Mekanisera Rätt” av 

Per-Erik Lohm, Lars Malgeryd och Bo Wetterblad 1974, LT:s förlag. I boken 

finns en utförlig beskrivning av den tyska maskinringsidéen samt förslag på 

stadgar mm enligt bilaga. 

 

Maskinring är en ekonomisk förening utan vinstintresse. Främsta syftet är att 

förbättra lönsamheten hos medlemmarna genom ett bättre utnyttjande av 

maskiner och arbetskraft. För att en maskinring ska fungera krävs en aktiv 

verksamhetsledare som förmedlar uppdragen mellan köpare och säljare. 

Verksamhetsledaren är katalysatorn som får samarbetet att växa och fungerar 

också som rådgivare. Till stöd för verksamhetsledare krävs också att syrelsen är 

aktiv och engagerad i verksamheten. Maskinringen bygger på samarbete, 

tolerans och en positiv inställning. Den bygger också på frivillighet, som 

medlem utnyttjar man tjänster i den omfattning man själv finner lämpligt. 

Valspråket är ”alla kan, ingen måste”. 
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 Maskinringen ger en rad önskvärda effekter som, förbättrad ekonomi, trygghet 

vid sjukdom, möjlighet till ökad fritid och fler sociala kontakter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samverkan har många fördelar och verksamhetsledaren är nyckelpersonen i en 

maskinring. 

 

 

Maskinringen erbjuder större valfrihet än andra former av samarbete. Det skapas 

genom bättre möjligheter till ett effektivt utnyttjande av maskiner, ny teknik och 

arbetskraft. Samtidigt ger maskinringen fler sociala kontakter, trygghet vid 

sjukdom och ökad möjlighet till fritid. Lantbrukare som samarbetar betonar ofta 

hur mycket gemenskapen betyder. Många anser att svårigheten att hitta en 

lämplig samarbetspartner är det största hindret för att öka maskinsamarbetet. 

Maskinringen löser det problemet, i ringen kan det vara upp till 2000 

medlemmar. Det skapas en marknad för samverkan i vilken all tidigare 

samverkan kan ingå och utvecklas. Valspråket är att ”Alla kan, men ingen 

måste.” För mer information om maskinringsidéen hänvisas till särkilt 

informationsmaterial eller www.maskinring.se  

 

 

3. Motiv för att lansera maskinringar i Sverige 
 

Under slutet på 80-talet undersökte en arbetsgrupp på dåvarande 

Föreningsbanken möjligheterna till att förbättra förutsättningarna i ett allt mer 

ekonomiskt pressat svenskt jordbruk. Regeringens planer på omställning 90 med 

mål att avreglera jordbruket i Sverige som enda land i världen skulle sätta ännu 

mer press på det svenska jordbruket. Jordbrukets totala intäkter var då i slutet på 

80- talet ca 26 000 mkr och av det åtgick upp mot 10 000 mkr eller ca 38 

procent av intäkterna plöjdes ner i underhåll, värdeminskning och 

driftskostnader av maskiner. En sänkning av maskinkostnaden med 1 % innebär 

100 mkr till Sveriges bönder.  

 

 

http://www.maskinring.se/
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Maskinkostnad 1988 i förhållande till intäkt och möjligt sparmål. 

 

Maskinkostnaden var 1988 ca 3000 kr per ha i genomsnitt och det uppskattades 

att kostnaden borde kunna sänkas med 500 kr per ha vilket skulle sänka 

totalkostnaden med 1 500 mkr i jordbruket. Under 1998 var jordbruket intäkter 

ca 30 582 mkr och därav är ca 7 000 mkr ersättning från EU, maskinkostnaden 

var ca 9 900 mkr eller ca 32 % av intäkterna. Det som återstår till eget arbete 

och eget kapital var blygsamma 3 153 mkr. 
(Källa: Jordbruksverkets sektorskalkyl prel. uppgifter för 1998) 

 

 

 
Maskinkostnad per ha 1988 och maskinkostnad i förhållande till intäkter och EU 

ersättning 1998. 

 

3.1. Föreningsbankens motiv för att starta maskinringar 
 

Föreningsbanken hade ett starkt engagemang i lantbruket. Ska Sveriges 

”bönder” klara konkurrensen i Europa måste lantbruket bli effektivare och att 

maskinkostnaderna kan fördelas på fler genom att utveckla samverkan. 

Jordbrukets intäkter ca 30,5 M dr. 1998
(inkl. ca 7 M dr. I  ersättning från EU )

M askinkostnader ca 9,9 M dr. ca 32% av intäkterna.
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– Svenska lantbruket var utsatt för en kraftig omstrukturering och förslag fanns 

på att ställa om det svenska lantbruket till världsmarknadspriser som enda land i 

världen, ”Omställning 90.” Banken önskade bidra på ett positivt sätt i 

strukturomvandlingen. 
 

– Att som medlemsförmån i Föreningsbanken kunna erbjuda Sveriges 

lantbrukare ett system som var beprövat och fungerat väl och utvecklats under 

30 år i Tyskland.  
 

– MR systemet kräver en väl fungerande betalningsrutin via bank. 
 

– Föreningsbanken har fördel av att kunderna kan bedriva lönsam verksamhet, 

vilket ger mindre antal problemkrediter. 
 

– Lantbruket kommer att behöva investera i ny teknik för att klara en allt hårdare 

konkurrens i Europa, som troligtvis ökar behovet av krediter. 
 

3.2. Föreningsbankens material för att starta maskinring 
 

Kompendium om MR, bakgrund, syfte, organisation mm 

Betalningsrutin för MR 

OH- bilder med manus om MR 

Stadgar för MR, ekonomisk förening 

MR logga från Tyskland 

Studiebok för studiecirkel ”Maskiner som går runt” i samarbete med LRF och 

dåvarande Lantbruksstyrelsen nu Jordbruksverket 

Dekaler, slipsar, mössor, overaller, flaggor mm marknadsmaterial 

Försäkringsförslag för MR i samarbete med Länsförsäkringar 
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3.3. Studieresor och informationsmöten 

 
Det finns ett talesätt i Tyskland som lyder 

”Den som har gjort en resa har något att berätta.” 

 

För att visa maskinringarna i praktisk drift arrangerade Föreningsbanken över tio 

studieresor för lantbrukare och rådgivare. De flesta resorna gick till Tyskland 

och då i samarbete med Erica och Roman Buxhoeveden. Det arrangerades även 

resor till Danmark och Norge. Totalt arrangerades resor för ca 600 lantbrukare 

och rådgivare under slutet av 80- talet och början på 90- talet.  

 

Studieresorna följdes upp med informationsmöten om maskinring runt om i 

Sverige totalt över 100 maskinringsmöten. Även press, radio, TV, SLU, LRF, 

Jordbruksverket, Lantbruksnämnder, Hushållningssällskap med flera 

organisationer informerades om maskinringar och inbjöds att deltaga på 

studieresor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klipp ur Land Lantbruk och ATL 1990. 
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4. Maskinrings starten i Sverige 

 
Den första maskinringen i Sverige startade den 15 mars 1990, MR Dalarna på 

initiativ från Göran Abrahamsson. Bildandet föregicks av en rad 

informationsmöten och studieresor till Tyskland samt Norge. En projektgrupp 

bildades i Dalarna med personer från LRF-avbytartjänst, Hushållningssällskapet, 

Föreningsbanken och Lantbruksnämnden. Arbetsgruppen tog fram ett koncept 

för hur man bildar maskinring vilket sedan blev modell för bildandet av 

maskinringar i Sverige. Se bifogade tidnings klipp från bildandet av de första 

maskinringarna i Sverige. 

 

4.1. Maskinringar som bildades under 1990 och 1991 
 

MR Dalarna   1990 03 15 

MR Dellenbygden   1990 04 11 

MR Uppland   1990 04 19 

MR Ö. Östergötland   1990 06 27 

MR Mälardalen   1990 10 18 

MR V. Östergötland   1990 11 28 

MR Norrbotten   1990 12 10 

MR Sala-Hebybygden   1991 01 21 

MR Örebro    1991 02 20 

MR Vätterbygden   1991 02 28 

MR Ö. Skaraborg   1991 02 28 

MR S. Östergötland   1991 03 07 

MR N. Kalmar   1991 03 14 

MR Västerbotten   1991 03 14 

MR Blekinge   1991 03 19 

MR Höglandet   1991 03 21 

MR Kalmar-Öland   1991 03 22 

MR Sörmland   1991 03 25 

MR Z    1991 04 10 

MR V. Skaraborg   1991 04 15 

MR Gotland   1991 04 16 

MR Finnveden   1991 04 18 

MR Enköping   1991 04 28 

 

Ett stort antal ringar bildades under 1991 och totalt var antalet maskinringar över 

30 st fördelade över i stort sett hela landet. Det finns för närvarande inga 

maskinringar i Skåne och Halland där maskinstationerna har varit motståndare 

till att bilda maskinringar.  
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Intresset har dock ökat i takt med att allt större krav ställs på bonden som 

företagare. I Tyskland är maskinstationerna en av de största intressenterna i 

maskinringarna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maskinringarna i början på 1992. 

 

 

5. Utvecklingen av Maskinringar i Sverige 
 

Det första verksamhetsåret 1990 bildades sju maskinringar. Den första 

maskinringen MR Dalarna hade 135 medlemmar vid årets slut 1990 och ett 

avräkningsvärde på ca 600 000 kr på ca 150 olika uppdrag enligt årsredovisning. 

Exakt statistik för 1990 saknas men uppskattningsvis hade de sju första 

maskinringarna ca 800 medlemmar och ett avräkningsvärde på ca 4 mkr det 

första verksamhetsåret. 

 

Preliminära uppgifter för 1999 visar att medlemmarna är ca 5000 och 

avräkningsvärdet över 110 mkr se bild nedan 

Enligt Lantbruksbarometern för år 2000 uppger 16 % av de tillfrågade 

lantbrukarna att de samverkar genom maskinring vilket är ca 13 000 lantbrukare. 

 

Det är alltså många fler ca 13 000 lantbrukare som nyttjar maskinring än 

medlemmar i maskinring. Avräkningsvärde mellan medlemmarna är ett mått på 

verksamheten i maskinringen och är en del i underlaget för finansieringen av 

ringen. Förutom viss procent på avräkningsvärdet brukar medlemmarna få 

erlägga en årlig service avgift till maskinringen.  
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Antalet maskinringar har minskat från 32 st. i början på 90- talet till 21 st. i 

slutet på 1999. Det är de små maskinringarna som gått samman för att få ett 

bättre underlag för sin verksamhet. Antalet medlemmar per ring 1999 är i 

medeltal något över 220 i Sverige, i Tyskland är antalet medlemmar närmare 

700 i medeltal per maskinring.  

 

I Tyskland är verksamhetsledarna i de allra flesta fall anställda på heltid och det 

finns även ringar som har flera verksamhetsledare. Avgörande för utvecklingen 

är dock att styrelsen tillsätter rätt person som verksamhetsledare och att 

styrelsen är aktiv i att utveckla maskinringen. 

Det ligger på syrelsens ansvar att verksamhetsledaren får arbetsförhållanden 

som ger en långsiktigt hållbar lösning för alla parter. Maskinringarna i Sverige 

har inte haft samma resurser och förutsättningar som i Tyskland men 

utvecklingen under 90- talet i Sverige har skapat förutsättningar för framtiden. 

 

 

Sveriges Maskinringars utveckling under 1990 till 1999. Avräkningsvärde i mkr. 

och antal medlemmar. 

 

 

 

  SVERIGES MASKINRINGAR
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6. Framtida utvecklings möjligheter  

 
Erfarenheter från Tyskland tyder på att det tar minst 10 år att bygga upp en 

maskinring. Orsaken är att lantbrukarna i ett område har maskiner för sitt behov 

och det är först när maskinerna är slitna och ny teknik kommer in eller krav på 

förändring av driften på gården som frågan om ett ökat samarbeta blir aktuell. 

Det är också en fråga om förtroende, lantbrukaren måste ha förtroende för sin 

maskinring och särkilt för verksamhetsledaren som är nyckelpersonen 

tillsammans med den lokala styrelsen för att maskinringen ska utvecklas. Det 

visar sig också bland de svenska maskinringarna där utvecklingen varierar stark 

mellan olika ringarna.  

Det är ett mycket långsiktigt och tålmodigt arbete att bygga upp en maskinring. 

Erfarenheter från Tyskland tyder på att de lantbrukare som driver verksamheten 

mer företagsinriktat och på större gårdar har tagit vara på möjligheterna i en 

maskinring bättre än många småbrukare som kan ha andra mål för sin 

verksamhet. Vissa strävar efter oberoende och vill ha sina egna maskiner, det 

kan även vara känslomässiga orsaker som styr. För att utveckla maskinringarna 

krävs initiativ från flera håll, via rådgivare, skolor, LRF och media. 

 

Under år 2000 går Sveriges Maskinringar över till ett datoriserat 

betalningssystem ”MR-Data” som utvecklats i samarbeta med 

FöreningsSparbanken. MR-Data kommer att underlätta arbetet både i 

maskinringarna och på banken vilket kommer att ge nya utvecklingsmöjligheter. 

 

Ny förenklad betalningsrutin 

via MR-Data 

Nu i samarbete med 

FöreningsSparbanken och 

samverkande Sparbanker 

 

 
 

 

LRF: s satsning på projektet ”Bondeföretagaren” borde kunna ge 

maskinringarna en extra skjuts i utvecklingen. I en jämförelse med Tyskland 

torde ett möjligt framtida avräkningsvärde i Sverige kunna hamna upp mot ca 1 

000 mkr, vilket skulle kunna var till stort värde för svenskt lantbruk och 

utvecklingen på landsbygden. 
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7. Sveriges Maskinringars Intresseförening och EMR 
 

Sveriges Maskinringars Intresseförening bildades den 9 mars 1993 på LRF: s 

kursgård Sånga Säby, en historiks dag i maskinringarnas utveckling i Sverige. 

Då fanns det ca 3500 medlemmar i 32 maskinringar runt om i landet. Man insåg 

behovet av gemensam förening för alla ringar som kan företräda ringarna i olika 

sammanhang. Föreningens ändamål är att främja utvecklingen, ekonomiskt, 

organisatoriskt och affärsmässigt, av maskinringarna i Sverige och att i övrigt 

företräda maskinringarna i Sverige och driva för maskinringarna gemensamma 

frågor.  
 

Den första styrelsen bestod av ordf. Lennart Bogren MR Höglandet, v.ordf. Lars 

Gustavsson MR Gotland, Göran Fridlund MR V. Skaraborg, Kurt Pettersson 

MR Uppland, Örjan Rohdin MR Z, Conny Karlesand MR Kalmar/Öland och 

Arne Stenberg MR V. Östergötland. 

 

Information och marknadsföring är viktiga inslag i verksamheten för att sprida 

maskinringsidéen vidare. Utbildning och erfarenhetsutbyte för 

verksamhetsledare och styrelse krävs för att utveckla verksamheten till gagn för 

medlemmarna. Årlig utbildnings och erfarenhetsutbyten har genomförts för att 

utveckla verksamheten. Utbildnings och studieresor för verksamhetsledare till 

Tyskland har skett 1992 och nu senast 1999. 

Tidningen ”Maskinringen” är en medlemstidning som startades 1998 och 

kommer ut två gånger per år till alla medlemmar i maskinringarna. 

 

Sveriges Maskinringar är medlem i EMR, Europeiska nationella Maskinrings 

förening som har 14 länder som medlemmar och företräder över 400 000 

maskinringsbönder i Europa. Föreningens syfte är att främja maskinringarnas 

gemensamma intresse i Europa. EMR har sitt säte i Neuburg Tyskland. 

Styrelsen består av ordförande Hans Murr Tyskland samt Johannes Schinko 

Österrike, Patrik Peterschmitt Frankrike och Göran Abrahamsson, Sverige. 

 

Sveriges Maskinringar har sedan några år en egen webb sida 

www.maskinring.se där möjlighet finns till information och kommunikation 

med MR Sverige och lokala ringar. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.maskinring.se/
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8. Inter MR 
 

Internationella maskinringsmöten (Inter MR) för att utbyta erfarenheter och 

utveckla idéer kring maskinringarna startades i Berlin 1972 med fem olika 

länder som deltagare. Efter detta har en rad Inter MR konferenser i olika länder 

hållits enligt nedan och med ett ökat antal länder som deltagare. 

 

Berlin  Tyskland  1972 

München  Tyskland  1974 

Wien  Österrike  1976 

Tokyo  Japan  1978 

Luxemburg Luxemburg 1980 

Hannover  Tyskland  1983 

Linz  Österrike  1987 

Porto Alegre Brasilien  1990 

Edinburgh Skottland   1992 

Uppsala  Sverige  1994 

Poitiers  Frankrike  1996 

Keszthely  Ungern  1999 Inter MR logga 

Prel.  Tyskland  2002 

 

Redan 1990 anmäldes intresse från Sverige i Porto Alegre, Brasilien av Göran 

Abrahamsson att få hålla Inter MR i Sverige. Vid Inter MR i Skottland 1992 

anmäldes intresse på nytt och beviljades med krav om att en svensk 

sammanhållande organisation för de svenska ringarna tog på sig ansvaret. 

Sveriges Maskinringars Intresseförening bildades den 9 mars 1993 som nämnts 

ovan och blev organisatör av Inter MR 1994. 

 

Inter MR 1994 i Sverige var en utmärkt möjlighet för Sveriges Maskinringar att 

marknadsföra och inspirera viktiga målgrupper i det svenska lantbruket om MR 

idén. Kongressen hölls på Lantbruksuniversitetet i Ultuna 30 juni – 3 juli, 1994. 

Kongressen samlade närmare 500 delegater från över 20 olika länder. 

 

Organisations och talarlist enligt bilaga, både EU:s jordbruksminister Rene´ 

Steichen och Sveriges jordbruksminister Karl Erik Olsson samt LRF:s 

ordförande Bo Dockered och MR:s grundare Dr. Erich Geirersberger deltog som 

talare. Med ekonomisk hjälp från LRF, LRF Konsult, Föreningsbanken och 

Jordbruksverket kunde en mycket uppskattad konferens genomföras och 

avslutas med bankett i Gyllene salen, Stockholms Stadshus. 
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Inter MR 1994 

 

Bankett i Gyllene salen, Stockholms Stadshus. 

 
 


